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Введение

Биоморфология как учение о жизненных формах (биоморфах) организмов,

их строении, развитии в онтогенезе, распространении, экологии и эволюции,

оформилась в качестве особой отрасли биологической науки в последней

четверти прошлого века (Хохряков, 1981). В системе биологических наук она

находится на стыке экологии, морфологии, систематики, биологии развития,

физиологии, биоценологии, биогеографии, эволюционного учения.

В конце XX в. и особенно в начале XXI в. биоморфология пополнилась

новыми идеями (Савиных, Черемушкина, 2015, 2018; Нухимовский, 2020; и др.).

Со второй половины XX века активизировались исследования не только наземных,

но и водных и прибрежно-водных трав (Лапиров, 1988; Caвиных, 2003 а, б;

Лелекова, 2006; Петухова, 2008; Вишницкая, 2009; Мальцева, 2009; Ефремов, 2010;

Лебедева, 2006; Мовергоз, 2012; Шабалкина, 2013; Беляков, 2016; и др.). В

настоящее время биоморфология развивается не только как самостоятельная наука,

но и интегрируется в другие области изучения растений (Современные подходы...,

2008; Актуальные проблемы..., 2012; Фундаментальная и прикладная

биоморфология..., 2014). Одним из узловых вопросов биоморфологии остаётся

изучение адаптаций растений к меняющимся условиям среды и способов

трансформации их жизненных форм (Серебрякова, 1971; Барыкина, 1995;

Курченко, 2002; Жмылёв, 2004 а, б; Черёмушкина, 2004; Байкова, 2006; Савиных,

2006; Татаренко, 2007; Османова, 2009; Сытин, 2009; Савинов, 2011; и др.).

Главным подходом его решения является биоморфологический анализ

растений из конкретных систематических групп (Серебряков, 1964). К

настоящему времени в этом плане изучены многие таксоны: семейства Poaceae L.

(Серебрякова, 1964, 1971, 1974), Ranunculaceae Juss. (Барыкина, 1995), Pyrolaceae

Dumort. (Бобров, 2004), Orchidaceae Juss. (Татаренко, 2007), Plantaginaceae Juss.

(Османова, 2009) и роды Hedysarum L. (Гатцук, 1967, 1970), Potentilla L.

(Шафранова, 1967, 1970), Corydalis DC (Безделева, 1976), Rhododendron L.

(Мазуренко, 1976), Veronica L. (Савиных, 1979 а, б, 1998, 2000, 2006), Viola L.
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(Богомолова, 1985), Allium L. (Черемушкина, 2001, 2004), Agrostis L. (Курченко,

2002), Saxifraga L. (Жмылев, 2004 б), Salvia L. (Байкова, 2006), Trifolium L.

(Калинкина, 2009), Thymus L. (Колегова, 2010), Salix L. (Гетманец, 2011),

Aconitum L. (Новиков, 2012), Ranunculus L. (Барыкина, 1988; Мовергоз, 2012),

Rorippa Scopoli (Шабалкина, 2013), Scutellaria L. (Гусева, 2019) и другие.

Особый интерес среди них представляют систематические группы с

высоким богатством жизненных форм и морфологической пластичностью

отдельных представителей, которые, вероятно, можно оценить как

промежуточные звенья в цепи преобразований габитусов (Konovalova, Savinykh,

2020). Один из таких таксонов – Solanum L. – древнейший род, возникший около

82–86 млн. лет назад (Wikstom et al., 2001; Magallon, 2004). Центром его

происхождения и генетического разнообразия является Южная Америка (D’Arcy

1991; Hunziker, 2001; Knapp, 2013). Род включает до 2 тыс. видов, входит в

десятку наиболее богатых по видовому составу родов и признан самым

представительным в семействе Solanaceae (Weese & Bohs, 2007).

Центральные позиции по изменчивости габитуса среди представителей

Solanum занимает полудревесная лиана умеренного климата – паслён сладко-

горький (Solanum dulcamara L.), ставший объектом нашего исследования. Он

способен занимать территории с различным режимом увлажнения и менять свой

габитус, произрастая в виде полудревесной лианы, полукустарника с

приподнимающимися побегами, корнеотпрыскового полукустарника и

малолетника вегетативного происхождения.

Особенности морфологии, побегообразования, модульной организации,

онтоморфогенеза, ритма сезонного развития, анатомического строения

вегетативных органов S. dulcamara ранее не изучены.

В отечественной литературе о нём содержатся фрагментарные и достаточно

противоречивые с точки зрения современной науки данные. Основное внимание

уделено местам его распространения, краткому описанию внешнего облика и

систематического положения. Вид упоминается в различных флорах и

определителях (Сырейщиков, 1910; Нейштадт, 1954; Томин, 1955; Маевский,
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1961, 2014; Пояркова, 1955, 1981; Васильченко, 1965; Гроссгейм, 1967; Алексеев

и др., 1971; Гейдеман, 1975; Губанов, 1976; Кобелева, 1977; Аверкиев, Аверкиев,

1985; Аветисян, 1987; Кауфман, 1889; Абрамов, 1995; Курбатский, 1996;

Скворцов, 2000; Цвелев, 2000; Байтенов, 2001; Валягина-Малютина, 2001, 2012;

Губанов и др., 2004; Шмидт, 2005; Тарасова, 2007; Белозеров, 2008), а также в

списках прибрежно-водных трав отдельных регионов (Папченков, 2001).

Работы зарубежных авторов (D’Arcy, 1972, 1991; Buchmann & Cane, 1989;

Bohs, 2005; Weese & Bohs, 2007; Li et al., 2009; Golas et al., 2010; Poczai et al.,

2011 а; Ramsay & Bryan, 2011; Knapp, 2013; Pereira et al., 2016; Kaunda & Zhang,

2019) освещают некоторые вопросы систематики и географии рода, генетической

структуры S. dulcamara, особенностей его морфологии, экологических

предпочтений и фармокологических свойств.

Комплексный биоморфологический анализ S. dulcamara позволит

предположить основные адаптационные механизмы, возникающие у растений при

освоении территорий с разным уровнем увлажнения и механическим составом

субстрата; наметить возможные пути и линии эволюционных преобразований

биоморф S. dulcamara. В результате – подтвердить возможность лианового пути в

эволюции наземных трав.

Цель работы – выявление поливариантности развития Solanum dulcamara

на основе биоморфологии для определения механизмов адаптации растений к

биотопам с различным режимом увлажнения.

Задачи:

1. Изучить структурную организацию S. dulcamara.

2. Описать побегообразование, онтоморфогенез и сезонное развитие

S. dulcamara, выявить спектр биоморф вида.

3. Установить особенности структурной организации и онтогенеза

S. dulcamara с позиций поливариантности развития.

4. Выявить адаптации S. dulcamara к освоению территорий с различным

режимом увлажнения и механическим составом субстрата.
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5. Рассмотреть возможные модусы эволюционных преобразований биоморф

S. dulcamara.

Научная новизна. В работе впервые описаны особенности структуры,

онтоморфогенез, побегообразование, модульная организация, ритм сезонного

развития и анатомическое строение отдельных органов S. dulcamara. С позиций

системного подхода определена основная жизненная форма вида – «вегетативно-

подвижный поликарпический явнополицентрический длиннокорневищный

симподиально нарастающий лиановидный полукустарник», описаны пять

онтобиоморф и четыре экобиоморфы. Установлена морфологическая

пластичность, структурная (морфологическая, анатомическая и размерная),

динамическая (феноритмологическая и темпов онтогенеза), экологическая

поливариантность развития S. dulcamara, поливариантность размножения и путей

онтогенеза. Выявлены способы адаптации растения к условиям с разным

режимом увлажнения и механическим составом субстрата, установлены признаки

лиан. Показана способность S. dulcamara к корнеотпрысковости на подвижных

песчаных почвах, формированию в воде особой экобиоморфы «малолетник

вегетативного происхождения». Описаны модусы морфологических

преобразований биоморф S. dulcamara, определены возможные линии их

формирования и дальнейшей эволюции.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные о

морфологии, онтоморфогенезе, жизненных формах, побегообразовании,

модульной организации, анатомии отдельных органов S. dulcamara дополняют

знания основных разделов теоретической ботаники. Заключения о различных

типах поливариантности развития, способах адаптации растений на разных

уровнях организации, возможных путях и линиях эволюции биоморф расширяют

представления об адаптационных способностях и приспособленности растений к

меняющимся условиям среды. Сведения о побего- и корнеобразовании у особей

S. dulcamara в условиях затопления могут быть использованы для расширения

представлений об особенностях растения при молекулярных и генетических

исследованиях по акклиматизации и адаптации растений. Биоморфологические
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данные будут полезны для составителей «Биологических флор», региональных

определителей растений и флористических сводок, «Онтогенетических атласов».

Полученные материалы используются в лекционных, практических,

лабораторных занятиях по морфологии, систематике, экологии, биоморфологии и

анатомии растений, эволюционному учению, при проведении полевых практик со

студентами Вятского государственного университета, экскурсий со школьниками.

Положения, выносимые на защиту. 1. Приспособленность S. dulcamara к

условиям с различным режимом увлажнения и механическим составом субстрата

обусловлены поливариантностью развития особей.

2. Современный спектр биоморф S. dulcamara демонстрирует возможные

этапы в освоении полудревесными лианами наземной и водной среды.

Апробация результатов. Результаты исследования представлены на 20

научных конференциях: Всероссийской научной школе «Инновационные методы

и подходы в изучении естественной и антропогенной динамики окружающей

среды» (Киров, 2010 г.); Первой Всероссийской молодёжной научной

конференции, посвящённой 125-летию биологических исследований в Томском

государственном университете «Фундаментальные и прикладные аспекты

современной биологии» (Томск, 2010 г.); IV Всероссийской конференции с

международным участием «Принципы и способы сохранения биоразнообразия»

(Йошкар-Ола, 2010 г.); Международной научно-практической конференции

«Регионы в условиях неустойчивого развития» (Кострома, 2010 г.);

Всероссийской научной конференции «Биоморфологические чтения к 150-летию

со дня рождения Х. Раункиера» (Киров, 2010 г.); XVII Всероссийской

молодежной научной конференции «Актуальные проблемы биологии и экологии»

(Сыктывкар, 2010 г.); XVIII Всероссийской молодежной научной конференции

«Актуальные проблемы биологии и экологии» (Сыктывкар, 2011 г.);

Международной научно-практической конференции «Регионы в условиях

неустойчивого развития» (Кострома-Шарья, 2011 г.); Международной научной

конференции, посвященной 110-летию А. А. Уранова «Современные проблемы

популяционной экологии, геоботаники, систематики и флористики» (Кострома,
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2011 г.); I Научной конференции «Современная фитоморфология» (Львов,

2012 г.); Школе-семинаре с международным участием «Актуальные проблемы

современной биоморфологии» (Киров, 2012 г.); Всероссийской конференции с

международным участием «Биологическое разнообразие растительного мира

Урала и сопредельных территорий» (Екатеринбург: Гощицкий, 2012 г.);

II Международной научной конференции «Современная фитоморфология»

(Львов, 2013 г.); XI Всероссийской научно-практической конференции-выставки

инновационных экологических проектов с международным участием

«Актуальные проблемы региональной экологии и биодиагностика живых систем»

(Киров, 2013 г.); XXI Всероссийской молодежной научной конференции,

посвященной 70-летию А. И. Таскаева «Актуальные проблемы биологии и

экологии» (Сыктывкар, 2014 г.); Всероссийской научной конференции с

международным участием (к 50-летию Кировского отделения Русского

ботанического общества) «Фундаментальная и прикладная биоморфология в

ботанических и экологических исследованиях» (Киров, 2014 г.); Всероссийской

научной конференции «Закономерности функционирования природных и

антропогенно-трансформированных экосистем» (Киров, 2014 г.);

IX Международной конференции по экологической морфологии растений,

посвященной памяти Ивана Григорьевича и Татьяны Ивановны Серебряковых (к

100-летию со дня рождения И. Г. Серебрякова) (Москва, 2014 г.);

XV Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Биодиагностика состояния природных и природно-техногенных

систем» (Киров, 2017 г.); XV Всероссийской с международным участием научно-

практической конференции «Экология родного края: проблемы и пути их

решения» (Киров, 2020 г.); Всероссийской конференции с участием иностранных

ученых «Растительное разнообразие: состояние, тренды, концепция сохранения»

(Новосибирск, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 28 работ, три из них в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ для защиты кандидатских диссертаций, и одна

статья в издании, включённом в международную реферативную базу данных Scopus.
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Глава 1 Общая характеристика рода Solanum L.

Систематическое положение. Род Solanum (паслён) относится к отделу

Magnoliophyta, классу Magnoliopsida, подклассу Magnoliidae, надпорядку

Solananae, порядку Solanales, семейству Solanaceae A. L. de Jussieu, 1789, трибе

Solanoideae Hunziker, 1979, подтрибе Solaneae Dumort., 1829 (Тахтаджян, 1987;

Маевский, 2014). Он входит в десятку наиболее богатых по видовому составу

родов (Frodin, 2004) и считается самым представительным в семействе Solanaceae,

включающим по разным данным от 1500 (Валягина-Малютина, 2001; Weese &

Bohs, 2007; Kalidass & Panda, 2019) до 2000 (Kaunda & Zhang, 2019) видов.

Немногочисленные окаменелости паслёновых затрудняют установление

сроков их происхождения. Однако, чрезвычайное разнообразие видов и высокая

скорость видообразования в пределах рода объясняется его глубокой древностью

(Samuels, 1996). Ископаемые остатки известны с миоцена в Украине (Дорофеев,

1955), Ростовской области (Дорофеев, 1959), Западной Сибири (Никитин, 1970) и

плиоцена в Гомельской области (Дорофеев, 1986). Согласно современным

исследованиям, они возникли во времена разделения Гондваны, примерно 82–

86 млн. лет назад (Wikstom et al., 2001; Magallon, 2004).

В следствие высокого видового разнообразия, широкого географического

распространения (Levin et al., 2005), морфологической пластичности особей,

сходных по геному (Okoli, 1988), и наличию гибридов (Obute et al., 2006; Oyelana

& Ugborogho, 2008) филогенетические отношения среди таксонов этого рода

всегда были предметом споров и вызывали у исследователей интерес с

эволюционной точки зрения (Sifau et al., 2018).

Solanum впервые упомянут и описан в объёме 23 видов С. Linnaeus

(Linnaeus, 1753). С момента оформления рода отмечены многократные попытки

учёных классифицировать его по разным признакам. По наличию или отсутствию

трихом С. Linnaeus выделил две группы: Spinosa и Inermia (Bohs, 2005). Позднее

R. Brown (Brown, 1810) в пределах рода описал две секции: представители первой

имеют изогнутый зародыш в семени и складчатый венчик, второй – слегка
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изогнутый зародыш, непарный венчик и колючки. Французский ботаник M-

F. Dunal (Dunal, 1813, 1816, 1852) в результате исследований флоры Северной и

Южной Америки существенно расширил видовое разнообразие Solanum и

разделил его на две основные группы по строению пыльника и наличию или

отсутствию колючек (Knapp, 2013). Группа Pachystemonum объединяет растения

без колючек, с относительно короткими широкими пыльниками и крупными

порами, которые впоследствии увеличиваются. Растения в группе Leptostemonum

имеют колючки и узкие дистально конические пыльники с маленькими

терминальными порами, которые не увеличиваются с возрастом (Bohs, 2005).

Позднее на основании этих же признаков G. Bitter (Bitter, 1919) выделил два

подрода: Eusolanum и Leptostemonum.

В середине 20-го века A. Seithe (Seithe, 1962) предложил классифицировать

род на две группы не по строению пыльника, а по типу трихом: «chorus

subgenerum Solanum (L.) Seithe» и «chorus subgenerum Stellatipilum Seithe». Первая

группа характеризуется наличием у растений неразветвленных волосков, вторая –

волосков звездчатой формы.

Наиболее широко используемая таксономическая система Solanum

предложена W. D’Arcy (D’Arcy, 1972, 1991), который делит его на 7 подродов

(Melo et al., 2011). Подрод Archaesolanum Marzell – один из древнейших в роде,

возникший в позднем миоцене (Poczai et al., 2011 б). Это уникальная

изолированная группа из 8 видов, имеющих ограниченный ареал от Новой Гвинеи

через Австралию и Океанию до Новой Зеландии. Особи этих видов, в частности

S. laciniatum Aiton и S. linearifolium Herasimenko, используются в качестве

источника стероидного алкалоида соласодина для синтеза медицинских

гормональных препаратов (Герасименко, 1965; Герасименко, Резникова, 1965;

Кузнецова и др., 1973). Подроды Bassovia (Aubl.) Bitter (15 видов) и Minon Raf.

[subg. Brevantherum (Seithe) D’Arcy, in D’Arcy (1972)] (70 видов) объединяют

виды, распространенные на территории Южной Америки. Представители

Leptostemonum (Dunal) Bitter (250–450 видов), Potatoe (G. Don) D’Arcy (300 видов)
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и Solanum (200 видов) встречаются повсеместно. В монотипичный подрод

Lyciosolanum Bitter включён один Южно-Африканский вид.

На основе анализа ДНК была предложена кластеризация рода с выделением

13 клад (Bohs, 2005; Weese & Bohs, 2007). Самая крупная из них – клада колючих

паслёнов (Leptostemonum clade), насчитывающая около 450 видов по всему миру.

Почти все её представители имеют звездчатые трихомы и колючки, узкие

пыльники с коническими небольшими порами. Растения последующих клад не

имеют колючек в строении органов.

Представители пяти клад – обитатели Нового Света. Самая крупная из них –

Potato clade – объединяет 200–300 видов травянистых и полудревесных растений

со сложными опушёнными листьями, корневищами или клубнями. Их плоды

содержат алкалоид соланидин и не имеют каменистых клеток в строении тканей.

Geminata clade включает 140 видов растений, которым свойственно

симподиальное нарастание, наличие терминального соцветия, разветвленные

трихомы и продолговатые пыльники с крупными терминальными порами, а также

плоды, лишённые каменистых клеток. Часть видов (60 представителей),

произрастающих на территории Америки, включены в состав Brevantherum clade.

Растения этой клады имеют звёздчатые трихомы, продолговатые пыльники с

крупными порами, зелёные или жёлтые плоды. Cyphomandra clade объединяет 50

видов древесных растений. Они отличаются наличием крупных хромосом,

пыльников с небольшими порами, которые не открываются в продольном

направлении (Bohs, 2007). Самой необычной в роде признана Wendlandii /

Allophyllum clade, объединяющая всего 10 американских видов растений. Они

имеют узкие конические пыльники, неразветвлённые трихомы и лопастные или

рассечённые листовые пластинки.

Изолированная группа из 8 видов Solanum, произрастающих на территории

Австралии и южной части Тихого океана (Новой Гвинеи, Новой Зеландии,

Тасмании), представлена в составе Archaesolanum clade. Виды в этой группе

имеют уникальное для рода число хромосом n = 23. В тканях их плодов

обнаружены каменистые клетки.
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Regmandra clade и African non-spiny clade объединяют по 7 видов. В

Regmandra clade находятся растения тихоокеанских прибрежных пустынь юга

Америки. Это травы с перисто-рассечёнными листьями. African non-spiny clade –

изолированная группа, представители которой малоизучены в таксономическом

аспекте. Это кустарники и лианы, имеющие фиолетовые или белые венчики и

неразветвлённые трихомы.

Всего по три вида отмечено в составе Thelopodium clade и Normania clade.

Первую слагают представители Южной Америки, отличающиеся

одноствольными древесными жизненными формами с меньшим числом

симподиев и узкими коническими пыльниками. Normania clade объединяет виды,

распространённые в Испании и на северо-западе Африки. Это изолированная

группа трав и полукустарников, имеющих зигоморфные венчики, пыльники с

апикальными порами, сухие и редко сочные плоды с крупными семенами.

Morelloid / Dulcamaroid clade объединяет две группы. Первая включает 75

видов растений c центром распространения в тропических Андах и вторичным

центром разнообразия в Африке, где встречаются полиплоидные таксоны


[…]


(терминальную пролонгацию) на уровне побега, которая проявляется в появлении

дициклических монокарпических побегов (рисунок 6.3 – Б). Стабильность водной

среды и апериодичность растения – основные причины их возникновения.

Удлинение фазы вегетативного ассимилирующего побега в его морфогенезе

имеет важное биологическое значение: растение рационально использует и

осваивает жизненное пространство.
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Рисунок 6.3 – Гигрофильная линия преобразований жизненной формы Solanum dulcamara: А – гигрогелофит; Б –

гигрофит; В – гелофит
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Как гелофит, S. dulcamara встречается не часто и занимает прибрежные

мелководья с глубиной до 1 м. Появление водной жизненной формы обусловлено

направлением роста побеговых систем, в данном случае – от берега вглубь

водоёма. Отмирание (перегнивание междоузлий стебля) в этих условиях

преобладает над процессами нарастания, морфологическая дезинтеграция

происходит рано. В результате образуется недолгоживущее слабоветвящееся

растение – малолетник вегетативного происхождения (рисунок 6.3 – В). Узловым

моментом в ряду преобразований особи в этой линии становится редукция

семенного размножения: соцветие закладывается, но не раскрывается. Если в

условиях прибрежий побеги S. dulcamara часто переходят к цветению только на

второй год, удаляясь от берега и наплывая на открытую воду, у растений

полностью прекращается образование цветков. Самоподдержание особей в этом

случае только вегетативное, онтогенез рамет неполный, что в целом характерно,

по мнению Н. П. Савиных и С. В. Шабалкиной (2016), для ряда водных трав.

Наблюдаемые изменения рассматриваем как аббревиации: терминальные

(редукция соцветия) и базальные (ранняя морфологическая дезинтеграция,

сокращение длительности жизни побеговых систем и их числа), приводящие из-за

ранней морфологической дезинтеграции к аббревиации онтогенеза целостной особи.

Последний, согласно представлениям Н. П. Савиных (2019), – основной модус

эволюционных преобразований биоморф при освоении растениями водной среды.

В связи с тем, что онтогенез исходной особи малолетника вегетативного

происхождения в воде обрывается на границе виргинильного и раннего

генеративного онтогенетических состояний, водную экобиоморфу S. dulcamara,

вероятно, можно считать одним из проявлений неотении.

Описанные выше преобразования жизненных форм в рамках ксерофильной

и гигрофильной линий у S. dulcamara, вероятно, происходят благодаря

способности особей к итеративному ветвлению. Такой тип нарастания

обеспечивает пролонгацию на уровне побеговых систем и повышает способность

к вегетативному расселению и закреплению на территории, а при
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морфологической дезинтеграции – к вегетативному размножению особи с

пролонгацией большого жизненного цикла.

В условиях сезонного климата от габитусов, подобных современным

экобиоморфам S. dulcamara возможны дальнейшие адаптации особей в рамках

указанных направлений. В ксерофильной линии на подвижных субстратах в

соответствии с теми же модусами морфологической эволюции возможно

формирование корнеотпрысковых многолетних длиннопобеговых трав с

типичными монокарпическими ортотропными или анизотропными побегами. В

мезофильной линии на более стабильных субстратах (дерново-подзолистых

почвах) – длиннокорневищных травянистых растений с теми же типами побегов.

Завершающим этапом гигрофильной линии может стать развитие однолетника

вегетативного происхождения (рисунок 6.2). Модель побегообразования во всех

случаях останется симподиальной длиннопобеговой.

Таким образом, происходящие изменения габитуса особей S. dulcamara в

онтогенезе демонстрируют возможные этапы трансформации жизненных форм у

Solanum от исходных древесных прямостоячих форм до полудревесных

длиннокорневищных лиан. С другой стороны, они показывают возможные

будущие преобразования полудревесных лиан в ксерофильной, мезофильной и

гигрофильной линиях эволюции. По-видимому, формирование трав в этом роде в

условиях современной геологической эпохи пока не завершён.
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Заключение

Основная жизненная форма S. dulcamara – вегетативно-подвижный

поликарпический явнополицентрический длиннокорневищный симподиально

нарастающий лиановидный полукустарник. Габитус растения формируется 56 и

29 вариантами элементарных универсальных модулей соответственно, что

свидетельствует о структурной (морфологической) поливариантности

S. dulcamara и обеспечивает пластичность основного модуля – симподиальной

оси из серии разных типов монокарпических побегов и побегов с неполным

циклом развития.

В онтоморфогенезе S. dulcamara последовательно чередуются пять

онтобиоморф: семя; стержнекорневое моноподиально нарастающее травянистое

растение; стержнекорневой симподиально нарастающий прямостоячий

полукустарник; симподиально нарастающий лиановидный полукустарник со

смешанной корневой системой; длиннокорневищный симподиально нарастающий

лиановидный полукустарник с системой стеблеродных придаточных корней.

Онтогенез особей соответствует Г-типу, Г1-подтипу. На основе лиановидного

полукустарника со смешанной корневой системой и длиннокорневищного

полукустарника формируется четыре экобиоморфы: в наземных (на дерново-

подзолистых почвах) и прибрежно-водных условиях при наличии опоры –

полудревесная лиана, без опоры – полукустарник с приподнимающимися

побегами; на песчаных субстратах – корнеотпрысковый полукустарник; в воде –

малолетник вегетативного происхождения.

У современных биоморф прослеживаются черты лиан на уровне отдельных

органов: 1) стебли, способные к круговым нутациям; псевдолатеральное

положение соцветия; опережение удлинения междоузлий над ростом листьев в

верхней части побега; акросимподиальное нарастание; образование сериальных

комплексов; 2) на тканевом уровне: широкопросветные сосуды ксилемы с

обкладкой из живых клеток древесинной паренхимы; слабое развитие элементов

механических тканей; наличие центральной полости.
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Адаптации S. dulcamara к условиям повышенного увлажнения реализуются

в виде модусов: 1) пролонгации на уровне побега (увеличение числа метамеров в

составе монокарпического побега, появление дициклических побегов, особого

типа придаточных корней); 2) аббревиации (сокращение длительности жизни

симподиальных осей, ранняя морфологическая дезинтеграция), которые приводят

к сокращению онтогенеза особи и образованию малолетника вегетативного

происхождения; на песчаных субстратах – пролонгация на уровне особи

(образование адвентивных почек на придаточных корнях).

Усиление этих тенденций способно привести к образованию

длиннопобеговых трав сезонного климата.
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Выводы

1. S. dulcamara – полиморфный вид с поливариантностью развития на всех

уровнях изучения: особи, основного, универсального и элементарного модулей.

2. Способность к поливариантности развития обеспечивает виду освоение

разнообразных экологических ниш с формированием нескольких экобиоморф и

возможность нескольких линий в эволюции.

3. Становление основной жизненной формы S. dulcamara в ходе эволюции

могло быть обеспечено следующими возможными модусами морфологической

эволюции: пролонгациями на уровне побега и особи, девиациями на уровне особи

и аббревиацией онтогенеза.

4. Дальнейшая реализация модусов возможно обеспечит формирование уже

известных наземных и водных трав в этом роде по ксерофильной и гигрофильной

линиям эволюции.

5. Подтверждена возможность лианового пути в эволюции наземных трав.
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Таблица – Сводная таблица геоботанических описаний с участием Solanum dulcamara

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Местонахождение

Кировская область,

левый коренной

берег р. Вятка,

окрестности

д. Малая гора

Ярославская область, пос. Борок, берег искусственного пруда в парке

им. Н. А. Морозова

Нижегородс

кая область,

городской

парк г.

Дзержинск

Нижегородс

кая область,

правый

берег

р. Ржавка

Местообитание
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Характер почв

Дерново-

подзолистая

среднесуглинистая

Дерново-

подзолистая

супесчаная

Дерново-

подзолистая

легкосуглин

истая

Дерново-подзолистая

супесчаная

Дерново-

подзолистая

легкосуглин

истая

Супесчаная

Дерново-

подзолистая

среднесугли

нистая

pH почвы 7,2 5,3 3,5 3,6 3,5 4,8 3,6 4,4 6,5

Acer negundo L. +

Achillea millefolium L. +
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Achillea ptarmica L. 2

Adoxa moschatellina

L.
+

Aegopodium

podagraria L.
2

Agrostis tenuis Sibth. + +

Ajuga reptans L. +

Alnus incana (L.)

Moench
3 + +

Alopecurus pratensis

L.
1

Amoria repens L. + + +

Anthemis arvensis L. +

Arctium lappa L. + +

Artemisia vulgaris L. 1 + 1

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Barbarea vulgaris R.

Br.

+

Bromopsis inermis

(Leyss.) Holub
2 +

Calamagrostis

canescens (Web.) Roth
3 +

Calamagrostis

epigejos (L.) Roth
2

Carex acuta L. + + + + +

Carex rostrata Stokes +

Ceratophyllum

demersum L.
+

Chelidonium majus L. + 3

Chenopodium album

L.
1

Cicuta virosa L. + +

Equisetum palustre L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Roth
http://wikiredia.ru/wiki/Stokes
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Equisetum sylvaticum

L.
+ + 1 1 2

Filipendula ulmaria

(L.) Maxim.
+

Fragaria vesca L. + +

Frangula alnus Mill. 1 r 1

Fraxinus excelsior L. 1

Galeopsis tetrahit L. +

Galium aparine L. + +

Galium mollugo L. 2 1 + +

Geum rivale L. +

Glechoma hederacea

L.
+ + +

Hieracium vulgatum

Fries
1 + +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hierochloe odorata

(L.) P.Beauv.
+

Hydrocharis morsus-

ranae L.
1 + + + + 2

Inula salicina L. +

Lathyrus palustris L. +

Lemna minor L. + + + + + 1

Lemna trisulca L. + + + + + +

Lysimachia vulgaris L. + + +

Majanthemum bifolium

(L.) F. W. Schmidt
+ + +

Melampyrum

nemorósum L.
+ + +

Melampyrum ptatense

L.
+ + + +

Melilotus officinalis

(L.) Lam.
+

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/P.Beauv.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Lam.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Oenanthe aquatica

(L.) Poir.
+

Oxalis acetosella L. + +

Persicaria maculosa S.

F. Gray
+

Phragmites australis

(Cav.) Trin. Ex Steud.
+ +

Picea abies (L.) Karst r

Pimpinella saxifraga

L.
+

Pinus sylvestris L. r +

Plantago major L. 1 +

Poa pratensis L. + +

Pyrola minor L. +

Ribes nigrum L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Poir.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ribes rubrum L. +

Rubus saxatilis L. +

Rumex confertus

Willd.
r +

Salix sp. 3 2 3 3

Schoenoplectus

lacustris (L.) Palla
1

Scirpus lacustris L. 1 2

Scirpus sylvaticus L. +

Solanum dulcamara L. 2 2 2 1 + 1 + + 2 1

Sonchus arvensis L. +

Sorbus aucuparia L. + + + + +

Sparganium emersum

L.
r

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Palla
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sparganium erectum

L.
+

Stellaria holostea L.

Syringa vulgaris L. +

Taraxacum officinale

Wigg.
+ +

Tilia cordata Mill. +

Typha latifolia L. 1 +

Urtica dioica L. 1

Veronica chamaedrys

L.
+ + + + +

Veronica longifolia L. + +

Vicia cracca L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Mill.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.