ОТЗЫВ

кандидата биологических наук Тетерюк Людмилы Владимировны
на автореферат диссертации Коноваловой Ирины Александровны
«Биоморфология *Solanum dulcamara* s.l.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.9. Ботаника

Исследование Ирины Александровны Коноваловой посвящено проблеме изучения путей адаптации растений к меняющимся условиям среды и способов трансформации жизненных форм. В качестве объекта для исследования выбран *Solanum dulcamara* s.l. – морфологически пластичный вид, произрастающий как в наземных, так и прибрежно-водных экотопах.

Цель работы – на основе биоморфологии выявить поливариантность развития *Solanum dulcamara* для определения механизмов адаптации растений к биотопам с различным режимом увлажнения. Для достижения поставленной цели поставлены 5 задач, которым соответствуют выводы, приведенные в конце диссертационной работы. В основу диссертации положены полевые исследования, проведенные автором в 2010-2014 гг. на территории Кировской, Ярославской и Нижегородской областей, с привлечением обширных материалов гербарных коллекций России.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Автором исследованы особенности развития морфологической структуры *Solanum dulcamara*, описан его онтоморфогенез, выделены пять онтобиоморф и четыре экобиоморфы. Обоснована поливариантность развития вида с позиций теории модульной организации растений. Определена жизненная форма *Solanum dulcamara*, показано ее становление в онтогенезе и адаптивные изменения в разных режимах увлажнения и механического состава субстрата.

Результаты исследований И.А. Коноваловой были представлены и обсуждены на 20 региональных, российских и международных конференциях, опубликованы в 28 печатных работах, в том числе 3 статьи – в рецензируемых изданиях перечня ВАК РФ, 1 – журнале, индексируемом в БД Scopus.

Содержание автореферата изложено четко и не вызывает вопросов. В качестве небольшого замечания отмечу, что рисунок 9 и его подпись не совсем соответствуют друг другу, изображение длиннокорневищного полукустарника с приподнимающимися побегами (рис. 9, Г) отсутствует.

Диссертация И.А. Коноваловой представляет собой интересное, завершённое квалификационное исследование, в котором успешно решены все поставленные перед соискателем задачи. Анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что

представленная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ирина Александровна Коновалова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9. Ботаника (биологические науки).

Кандидат биологических наук (03.00.05 – ботаника), доцент,
старший научный сотрудник отдела флоры и растительности Севера
Института биологии ФИЦ «Коми научный центр
Уральского отделения Российской академии наук»
167982, г. Сыктывкар, ГСП-2, ул. Коммунистическая, д.28
Телефон: +7(8212)24-50-12; E-mail: tetryuk@ib.komisc.ru

Л.В. Тетерюк

14 июня 2022 г.

Подпись (и)
завещаю. Ведущий документовед Института биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра "Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук" О.И. Заболотная «14 июня 2022»